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recoge en el ANEXO II.

ACTA

MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS 2024/2025

AVILA

Siendo las 10:00 horas del dia 29 de enero
de 2024, se reunen los asistentes relacionados al
margen para mantener una reuniéon telematica
derivada de |la Mesa Sectorial de Educacion, con
arreglo al siguiente

ORDEN DEL DiA

PUNTO PRIMERO: Modificacion de las plantillas
juridicas del cuerpo de maestros.

PUNTO SEGUNDO: Moadificacién de las plantillas
juridicas de otros cuerpos docentes.

PUNTO PRIMERO: Modificacién de las plantillas
juridicas del cuerpo de maestros.

Se inicia la reunion para tratar el primer
punto indicado en el orden del dia.

El representante de STECyL da lectura a
un comunicado que se adjunta al acta como
anexo.

Tras el estudio de la propuesta de
modificacion de plantillas juridicas del cuerpo de
maestros, presentada previamente por la
Administraciéon, y de las alegaciones presentadas
por las organizaciones sindicales, se ha llegado al
resultado que se recoge en el ANEXO I.

PUNTO SEGUNDO: Modificacion de las plantillas juridicas de otros cuerpos docentes.

Tras el estudio de |la propuesta de modificacién de plantillas juridicas de otros cuerpos
docentes distintos al de maestros, presentada previamente por la Administraciéon, y de |
alegaciones presentadas por las organizaciones sindicales, se ha llegado al resultado que se




MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPO DE MAESTROS. CURSO 2024 - 2025

ANEXO |

2. REUNION con 00SS

Etapas

1. PROPUESTA DE LA ADMINISTRACION

2. ALEGACIONES DE O0SS

3. RESULTADO REUNION Q0SS

AV' LA Etapas: 1 2 3 1 2 3

LOCALIDAD Observaciones RESULTADO
CENTRO UNIDADES PUESTOS de la Unidad o Puesto DE LA REUNION
cédigo & ! ~ (ltinerancias...)

ADRADA (LA) I
CEIP VILLA DE LA ADRADA PRI +1 | +2 | +2 PRI | +1  +2 | +2 ACUERDO
5000038 .

AVILA 1
CEIP ARTURO DUPERIER PRI +1 | +1 | +1 PRI + |41 |1 Cgﬁ“‘é?fgs
5000671 .

AVILA

P

CEIP SANTA TERESA PRI +1 | +1 | #+1 PRI +#1 | +#1 |+ Cgll"T“éRll‘gs
5000518 . |

AVILA
CEE PRINCIPE DON JUAN ESP - 1 # PT | — | #+1 | # ACUERDO
5000741 . |

AVILA i :
CEIP COMUNEROS DE CASTILLA - —| - - PT | —|+1| — '\é%g:gro"g
5005565 .

AVILA [
CEIP JUAN DE YEPES -— —_— — - PT —_— | - Eﬁ%ﬁ?&
5005632 .

CANDELEDA
IES CANDAVERA -— —_— - - PT —_ 1| - r‘é%ﬁggi)f
5006387 .

HOYO DE PINARES (EL)
CEQO VIRGEN DE NAVASERRADA —— | | - PT — 41| e r‘é%ﬁléﬁ%g
5002291 .

NAVAS DEL MARQUES (LAS) Se afiade itinerancia de CO al
CEIP VICENTE ALEIXANDRE - el e CO iti -+ | +1 IES Maria de Cérdoba de Las ACUERDO
5003431 . Navas del Marqués.

SOTILLO DE LA ADRADA Se afiade itinerancia de CO al
CEIP JUAN LUIS VIVES -— —| — - COiti - 1|+ IESO Villa de Sctillo de Sotillo ACUERDO
5004780 . de la Adrada.
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Direccion General de Recursos Humanos

CURSO 2024-2025.

ANEXO II.

MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS.

PROPUESTA PARA RESTO DE CUERPOS.

ACTA NEGOCIACION OOSS-REUNION PROVINCIAL.

LOCALIDAD Caodigo Céd. Biling Especialidad Propuesta RESULTADO vVariacion
CENTRG Funcion  Esp
ADRADA (LA) 0590004 LC - Lengua castellanay CREACION ACUERDO 1
\"NJES SIERRA DEL VALLE literatura
005425
! \ 0590018 OE - Orientacién educativa CREACION ACUERDO 1
k\NAS DE SAN PEDRO 0550018 OE - Orientacién educativa CREACION ACUERDO 1
S ARENAS DE SAN PEDRO
109871 -
A ‘I\JJAS DE SAN PEDRO 0590011 IN - Inglés CREACION ACUERDO 1
CIFP LAS FERRERIAS
09923
0590118 SA - Procesos sanitarios CREACION ACUERDO 1
S 0590124 SE - Sistemas electronicos AMORTIZACION ACUERDO -1
""ﬂ'Rﬁ\(ALO 0590017 EF Inglés Educacion fisica CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
IES FULOGIO FLORENTINO SANZ
0590017 EF - Educacion fisica - AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
0590058 CS - Apoyo al drea de lengua y CREACION ACUERDO 1
ciencias sociales
0590222 PGA -  Procesos de gestion CREACION ESPERAR EVOLUCION
_ administrativa
0550004 LC - Lengua castellanay CREACION ACUERDO i}
literatura
0590007 FQ - Fisicay quimica CREACION ACUERDO 1
0590018 OE - Orientacién educativa CREACION ACUERDO 1
0590101 AE - Administracién de CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
empresas
0590107 IF - Informadtica CREACION ACUERDO 1
0590222 PGA - Procesos de gestion CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
administrativa
0590227 SIF Sistemas y aplicaciones CREACION ACUERDO 1
informaticas
0590906 SCDO - Servicios a la comunidad CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
en departamentos de
) orientacion
)-..1 s
AVILA V 0530004 LC - Lengua castellanay CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
literatura
0590018 OE - Orientacion educativa CREACION ACUERDO

vda. Real Valladcﬁd,s%n’:}l(nll Valladolid - Telf.
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LOCALIDAD

Codigo Céd. Biling Especialidad Propuesta RESULTADO Variacior
CENTIRO Funcion Esp
AV 0590058 CS5 - Apoyo al drea de lengua y CREACION ACUERDO 1
IES ISABEL DE CASTILLA ciencias sociales
05000
0590059 CT - Apoyo al érea de ciencias o CREACION ACUERDO 1
tecnologia
0590220 PSA -  Procedimientos sanitarios CREACION ESPERAR EVOLUCION
y asistenciales
E 0590018 OE - Orientacion educativa CREACION ACUERDO 1
IES C'O\DE LA ZARZA
05000737
0590061 EC - Economia CREACION ACUERDO ! 1
Y 0590124 SE - Sistemnas electrénicos CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590206 IE - Instalaciones CREACION ESPERAR EVOLUCION
electrotécnicas
0590212 OPC -  Oficina de proyectos de CREACION ESPERAR EVOLUCION
A construccion _
Avita™ | 0590001  FI - Filosoffa CREACION  NO CUMPLE CRITERIOS
IES JORGE.SANTAYANA
0590004 LC - Lengua castellanay CREACION ACUERDO il
literatura
0590006 MA - Matematicas CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590011 IN - Inglés CREACION ESPERAR EVOLUCION
0590018 OE - Orientacion educativa CREACION ACUERDO 1
Avila  \_ 0590018 OE - Orientacion educativa CREACION ACUERDO 1
IES JOSE LUIS L. ARANGUREN
05009571
AVILA 0590017 EF - Educacion fisica CREACION ACUERDO 1
CIFP DE AVILA
05009698
0590108 IS - Intervencién CREACION | NO CUMPLE CRITERIOS
sociocomunitaria |
0598002 EST -  Estética CREACION ACUERDO | 1
CEBRERQS 0590011 IN - Inglés CREACION  NO CUMPLE CRITERIOS
IES HERMENEGILDO MARTIN |
BORRO
05001547
0590206 IE - Instalaciones CREACION ACUERDO 1
electrotécnicas
NAVALUENGA 0590001 FI - Filosofia CREACION  NO CUMPLE CRITERIOS
IES VALLE DEL ALBERCHE
05006430 _
0590004 LC - Lengua castellanay CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
literatura !
0590005 GE - Geografia e historia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590008 BG Inglés Biologia y geologia CREACION CUMPLE CRITERIOS 1
0590008 BG Biologia y geologia AMORTIZACION CUMPLE CRITERIOS -1
NAVAS DEL MARQUES (LAS}) 0590005 GE - Geografia e historia CREACION ESPERAR EVOLUCION
IE RIA DE CORDOBA
ﬁ 0590006 MA - Matematicas CREACION  NO CUMPLE CRITERIOS




AVILA

LOCALIDAD _od. Biling Especialidad Propuesta RESULTADO Variacion
CENTRC Esp:
NAVAS DEL MARQUES (LAS) 0590007 FQ - Fisica y quimica CREACION ACUERDO 1
IES MARIA DE CORDOBA
05006399
0590011 IN - Inglés CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590018 OE - Orientacién educativa CREACION ACUERDO 1
0590216 OAG - Operaciones de CREACION ACUERDO 1
produccion agraria
SOTILLO DE LA ADRADA 0590004 LC - Lengua castellanay CREACION ACUERDO 1
IESO VILLA DE SOTILLO literatura
05006478
0590008 BG - Biologia y geologia CREACION ESPERAR EVOLUCION
TIEMBLO (EL) 0590004 LC - Lengua castellanay CREACION ESPERAR EVOLUCION
|ES CLAUDIO SANCHEZ ALBORNOZ literatura
05004846 -
0590005 GE - Geografia e historia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
0590011 IN - Inglés CREACION ESPERAR EVOLUCION
0590019 TC - Tecnologia CREACION NO CUMPLE CRITERIOS
AVILA 0598001 CP - Cocinay pasteleria CREACION ACUERDO 1
C.EDUCACION PERSONAS ADULTAS
AVILA
TIEMBLO (EL) 0598001 CP - Cocina y pasteleria CREACION ACUERDO 1
CENTRO DE ADULTOS DE EL
TIEMBLO
05006557 _
AVILA 0590216 OAG - Operaciones de CREACION ACUERDO 1
CEE PRINCIPE DON JUAN produccién agraria
05009741
AVILA 0590001  F - Filosofia CREACION ESPERAR EVOLUCION
E. ARTE Y SUPERIOR CONS Y REST
BIENES CULT AV
05000774
0595502 CRA -  Conservaciény CREACION ACUERDO 1

arqueoldgicos

restauraciéon de materiales

vda. Rea
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Federacion de Sindicatos de Trabajadoras y Negociacion de plantillas
S T Cy L : Trabajadores de la Ensenanza y de los Servicios 2024

Plblicos - intersindical de Castilla y Ledn

esde STECyL-i valoramos la negociacion de las plantillas como marco en el que administracién y sindicatos
podemos mejorar las Plantillas juridicas de los centros educativos de Castilla y Leon. Sin embargo, es esencial
tener una negociacién basada en unos criterios que sean una herramienta para mejorar los servicios educativos
publicos, dotando a los centros del personal suficiente para permitir una educacion individualizada, centrada en
|el alumnado. Es necesario seguir avanzando en unos criterios que contemplen las reivindicaciones que STECyL-i

hace cada afio en el inicio de este proceso.

| | Por ello presentamos las siguientes alegaciones:

Pedimos la negociacion de un Acuerdo marco de plantillas con criterios negociados por parte de la
Administracion y los sindicatos para dar estabilidad a las plantillas juridicas de los centros. Los criterios de
plantillas deben ser una herramienta para mejorar los servicios educativos publicos, dotando a los centros del
personal suficiente para permitir una educacién individualizada, centrada en el alumnado. Para STECyL-i los

criterios utilizados son todavia insuficientes para dar respuesta a la situacion real de los centros.

Valoramos la reduccién de ratios en Infantil y Primaria, ESO y Bachillerato. Aun asi, consideramos que
estas exceden el nimero méaximo de alumnado adecuado para obtener unos resultados positivos de calidad
en nuestra ensefianza publica. Por ello, reiteramos la necesidad de tender a unas menores ratios para fomentar

esa calidad educativa.

Denunciamos la dificultad para la creacion de plantilla funcional que pudiese convertirse en juridica este afio
en el cuerpo de maestros/as. Pedimos un mayor esfuerzo para garantizar los refuerzos. La realidad nos
indica que los desdobles y refuerzos ordinarios practicados durante afios en Castilla y Le6n han permitido una
mejora de la atencidn del alumnado con resultados constatables. Lievamos dos afios en los que en los Centros
de Educacion Infantil y Primaria no han podido realizar estos refuerzos por falta de plantilla funcional. La

reduccion horaria derivada del acuerdo del 24 de enero debe traducirse en dotacion de cupo.

En esta linea, consideramos que potenciar la practica didactica de la codocencia permitiria la creacién de

plaer)tilla juridica en un futuro préximo o, al menos, evitar el desplazamiento de maestras y maestros en

_nu

stros centros.

Pedimos una atencion especial a las ensefianzas en el medio rural. El mantenimiento de aulas y centros
A educativos logra asentar poblacion; garantizar su continuidad permite a las familias elegir vivir en la zona rural

con servicios adecuados y origina en muchos casos el incremento de unidades.

Estamos en desacuerdo con la transformacion de plazas ordinarias en plazas bilingiies hasta que no se

produzca una evaluacién y negociacion del modelo y se llegue a un acuerdo sobre este tema.

Exigimos a la Administracién su compromiso con una educacién inclusiva que cuente con una dotacion
profesional suficiente para llevarla a cabo. Consideramos urgente la mejora de la atencion a la diversidad en

nuestra comunidad basada en la identificacién temprana de las necesidades educativas espema%es



Federacion de Sindicatos de Trabajadoras y Negociacién de plantillas
ST E C y L [ Trabajadores de la Ensenanza y de los Servicios 2024

Publicos - intersindical de Castilla y Ledn

necesidades de apoyo sean incluidas. Todo el alumnado validado debe tenerse en cuenta, sin excepcion. Es
necesario dar estabilidad a las plantillas de PT, AL y compensatoria aumentando el nimero de profesionales.

También es el momento de transformar en plantilla juridica las plazas de PT de las aulas CLAS

7., Valoramos la creacién de plantilla de Orientacion Educativa en los departamentos de Orientacién de los IES,

aunque es necesario que se haga extensible a todos los IES. Seguimos considerando imprescindible
crementar las plantillas de los equipos de orientacion, siempre insuficientes para poder atender las

necesidades de todo el alumnado en los centros.

Es
coristata la importancia de su trabajo en los centros. Es necesario trasformar en plantilla juridica las plazas

?cesaria también aumentar la creacion de plazas de Profesorado de Servicios a la Comunidad pues se

funcionales de Servicios a la Comunidad. En cada departamento de Orientacion tiene que haber presencia del

profesorado de esta especialidad.

Pedimos un tratamiento especifico para las plantillas de los centros de dificil desempeifio, ya que no pueden
ser tratados con criterios cuantificables. Estos centros requieren un mayor numero de profesorado

especializado para detectar y atender las necesidades

eguimos denunciando el perjuicio de los conciertos educativos que suponen una competencia inadmisible

ara la Educacion Publica.

El Secretariado provincial de STE Avila a 29 de enero de 2024
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ESCRITO REUNIONES MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS PARA EL CURSO 2024/2025

A \ Para CSIF los procesos de negociacion de plantillas son cruciales para dotar al profesorado y
\\ al sistema educativo de la Comunidad de la necesaria estabilidad. En esta reunidn provincial
|\~ celebrada en Avila, derivada de la Mesa Sectorial de Educacién, consideramos fundamental
__1,_recordar las alegaciones que, curso tras curso, defendemos en las reuniones de la Mesa:

Demandamos un Acuerdo Marco de plantillas, que posibilite que se cubran todas las
necesidades del sistema y permita la permanencia de las plantillas juridicas en los
centros docentes.

Para CSIF es esencial la creacion de plazas y que se eviten en la medida de lo posible las
supresiones. Por ello, valoramos positivamente las creaciones propuestas por la
Administracion.

No obstante, los criterios para la determinacion de las plantillas juridicas de los centros
publicos deben negociarse debidamente, dando respuesta a las demandas reiteradas
de CSIF y sentando las bases para su adecuada aplicacion en todas las provincias.
Exigimos que la reduccién de horario lectivo y ratios incluidas en la ORDEN
EDU/43/2022, de 24 de enero, por la que se da publicidad al «Acuerdo de 24 de enero
de 2022, de mejoras en las condiciones laborales del personal docente de centros
publicos de ensefianzas escolares de la Comunidad Auténoma de Castilla y Leén» y en
el Decreto-Ley 1/2023, de 30 de marzo, por el que se establece la jornada de trabajo de
los empleados publicos de la Administracion de la Comunidad de Castilla y Ledn, tengan
sus frutos en la creacidn de plantilla estable, aumentando los recursos de los centros y
mejorando las condiciones laborales del profesorado al que representamos.
Reclamamos una especial sensibilidad con la zona rural, cuestion determinante en una
Comunidad como la nuestra.

Trasladamos de nuevo la urgente necesidad de mejorar la atencidn a la diversidad en
Castilla y Ledn. Se debe dotar de plantilla juridica a todos los equipos y departamentos
de orientacion (orientadores, maestros y maestras especialistas de Audicidn y Lenguaje
y Pedagogia Terapéutica, Compensatoria, Profesores Técnicos de Servicios a la
Comunidad y profesorado de @mbito que desempeiia su labor en los Departamentos de
Orientacion). Entre otras cuestiones, para ello ha de modificarse la ATDI, de manera que
se contemplen todos los apoyos que realiza el profesorado especialista. Ademas, se han
de reconocer tareas de prevencién y asesoramiento que, afiadidas a la intervencion,
realiza este personal en los centros docentes. Pedimos la reduccion de Ias ratios y de los
ambitos de itinerancia. Asimismo, recordamos que la ratio de orientadores/as por
centros educativos se encuentra por encima de lo recomendado por la UNESCO (1/250)
y alejada de las reivindicaciones de CSIF.
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EDUCACION DE
CASTILLA ¥ LEON

Por otro lado, insistimos en que se debe abordar de forma conjunta la plantilla
juridica y la plantilla funcional -cupo- y agradecemos que se faciliten los datos completos
de cupo en las nueve provincias.

Lamentamos el escaso tiempo con el que se nos ha convocado a las reuniones
provinciales, pues impide que se pueda analizar en profundidad cada una de las
propuestas que ambas partes han de poder defender y debatir.

El Sector de Educacion de CSIF en Castilla y Ledn seguira luchando por mejoras
de las condiciones laborales del profesorado de la Educacion Publica.

En Avila, a 29 de enero de 2024

D. José Ignacio Rodriguez Pérez
Sector de Educacion de CSIF de Avila

C/ Altonso de Monialve, 9-Bajc
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